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i min tidligere tilværelse med mange forskel- 
lige, og det svarer til min egen opfattelse af 
tingene som mangeårig formand for et lokal- 
nævn og mangeårig formand for et bevil- 
lingsnævn. Det svarer desværre alt for præ- 
cist til min opfattelse af sammenhængen mel- 
lem spiritusmisbrug og store grupper af 
voldskriminelle, hvis man kan kalde de men- 
nesker sådan. Her er et af de områder, hvor 
jeg personlig meget gerne så en holdningsæn- 
dring hos folk, også hos de lidt udenforstå- 
ende, dem, der står lidt på afstand, og som 
ikke er udsat for de kriminelle handlinger 
eller er tæt på dem, der er udsat for dem, de 
mennesker, der siger: man må nu alligevel 
forstå ham, for han var jo fuld, da det fore- 
gik. Jeg synes, det er en skidt undskyldning. 
Det er måske nok en forklaring på, hvorfor 
ellers fornuftige mennesker bærer sig ufor- 
nuftigt ad, men det er bare ikke rigtig nogen 
undskyldning, for det er næsten det samme 
som at acceptere, at sådan må det altså være, 
når folk har bragt sig selv i den situation. 

Den sidste bemærkning, jeg skal gøre, er 
til fru Mette Madsen, som peger på det nytti- 
ge i at gennemføre en oplysningskampagne i 
radio og TV om vold. Jeg har også hæftet 
mig ved de gode resultater, der er kommet 
ud af tidligere velorganiserede kampagner, 
hvor man først og fremmest har orienteret 
meget tæt og nærgående og direkte om pro- 
blemerne, og jeg har den opfattelse, at hvis 
det koordineres med indsatser rundt omkring 
i landet, kan vi gøre meget gennem sådan en 
veltilrettelagt -og velfunderet -  det skal den 
først og fremmest være -  oplysningskampag- 
ne i TV og radio. 

Og så vil jeg i øvrigt gerne for mit ved- 
kommende sige tak for den venlige modta- 
gelse, redegørelsen har fået. 

Mette Madsen (V): 
Også jeg vil sige tak for en stort set saglig 

og meget konstruktiv debat, og jeg vil meget 
gerne takke ministeren for tilsagnet om en 
styrkelse af politiet, øgede patruljeringer, 
øget indsats i skoler og ungdomsklubber, me- 
re undervisningsmateriale, nyvurdering af 
strafudmålinger og hurtigere retsforfølgning. 
Og så vil jeg naturligvis hertil føje en tak for, 
at ministeren vil bakke den idé op med en 
veltilrettelagt kampagne for at oplyse om 
volden i samfundet. 

Ministeren lovede i sit første indlæg, at vi 
skulle få noget statistisk materiale om arten 
af forgrovelser inden for voldsforbrydelserne. 
I den forbindelse må vi nok også se på, når 
vi har resultaterne af det, der blev nævnt, 
netop stikvåben, om ikke våbenloven også 
trænger til en revision. 

Jeg har nogle bemærkninger til forskellige 
af de ordførere, der stadig er tilbage her. 

Fru Ebba Strange talte noget om statistik- 
ken. Jeg er glad for, at ministeren kunne af- 
vise, at falske brandalarmer indgik i statistik- 
ken om den grovere vold. Fru Ebba Strange 
sagde, at hun var bange for, at en sådan de- 
bat fik angsten til at vokse i samfundet. Jeg 
mener, at en debat som denne hjælper til 
med at dæmpe angsten i samfundet, fordi vi 
netop i dag har fået en masse reelle tal på 
bordet, bl.a. det tal, der viser, at der ikke er 
så mange ældre ofre, som man muligvis hav- 
de gået og troet, og som jeg i hvert tilfælde 
selv havde troet. Jeg mener, det må kunne 
berolige mange ældre mennesker, der af 
skræk for voldsforbrydelser ikke har turdet 
gå ud. 

Fru Ebba Strange spurgte også, hvor stor 
politistyrken skal være, og der var ligesom et 
usynligt spørgsmålstegn ved, om den egentlig 
burde være særlig stor. Men jeg blev meget 
glad for, at fru Ebba Strange sluttede med at 
sige, at et par spadserende betjente på gaden 
øger trygheden. Det er også min indstilling 
til politistyrken. 

Fru Lone Dybkjær vil jeg gerne takke for 
nogle meget positive bemærkninger til mig. 
Jeg er enig i meget af det, fru Lone Dybkjær 
sagde i sin indledning, men jeg har en be- 
mærkning til det, der blev sagt om, at forny- 
elsen af raketterne skulle medvirke til, at vol- 
den steg i samfundet her. Jeg tror ikke, at 
børn og unge bliver mere aggressive, fordi 
man fornyr atomraketterne inden for NA- 
TO-landene. Når man opbygger en militær 
balance mellem NATO-landene og Warsza- 
wapagtlandene, er det jo netop for at forhin- 
dre krigen, der er den største og ondeste 
voldsmanifestation, man kender i verden. Jeg 
må også sige, at det er min og mit partis helt 
bestemte opfattelse, at kun en nogenlunde 
rimelig balance mellem de to fløje, jeg her 
har nævnt, kan danne et realistisk grundlag 
for afrustningsbestræbelser. 

Fru Mimi Jakobsen kom med nogle ord til 
eftertanke i det, hun sagde om fritidsklubber- 


